
Zápis ze setkání pastorační rady farností Červený Kostelec a Boušín 

Datum konání: 17. 9. 2024 

Přítomni: P. Miloslav Brhel Hana Kábrtová Omluveni: Tomáš Vlček 

 P. Pavel Jelínek Monika Machová   Štěpán Štěpán 

 Vít Hertl Eva Hejnová   

 Miroslav Wajsar Zuzana Křečková  

 Marie Hubálková Marcel Dostál    

 Petr Svoboda Lukáš Holub    

 Otakar Regner     
 

Program jednání: 

1. Z pastoračního výboru 

2. Probíraná témata 

3. K dalšímu řešení 

4. PR formou synodálních skupinek 

 

Ad 1. Z pastoračního výboru 

Na pastoračním výboru jsme navrhli tyto věci, ke kterým pastorační rada neměla připomínky 

Z kalendáře farnosti 

− so 28. 9. (sv. Václav) – mše ČK 8:00, Boušín 11:00, hospic 16:30, H. Radechová 18:00 

− ne 29. 10. – Posvícení v ČK, otevřený kostel (10:00 – 18:00) 

− so 5. 10. – Farní pouť Želiv 

− pá 11. 10. – Farní shromáždění 

− so 12. 10. – Posvícení v Horní Radechové (18:00) 

− po 14. 10. – Olešenské posvícení v kostele sv. Jakuba (10:00) 

− ne 20. 10. – Misijní neděle, misijní koláč  

− 25. – 28. 10. – Víkend pro rodiny naší farnosti na Hoješíně 

− pá 1. 11. (Všech svatých) – mše ČK 7:00 a 18:00 

− so 2. 11. – mše ve hřbitovní kapli v 7:00 (a poté požehnání hřbitova), ČK 9:00, hospic 16:30, 

H. Radechová 18:00 

− st 6. 11. – přednáška H. Imlaufové (malý sál divadla, 19:00) 

− 8. – 10. 11. – Duchovní obnova pro ženy naší farnosti v Rokoli (P. M. Sedloň) 

− st 27. 11. – Červená středa 

− ne 1. 12. – Žehnání adventních věnců 

− út 24. 12. – Otevřený kostel s Betlémským světlem (13:00 – 16:00) + zpěv koled mládež 

− čt 26. 12. – Koncert Cimbálovky (17:00) 

Palladium 

− Pro putování Palladia v naší farnosti bude vytvořena skupina zájemců, v ní bude Palladium 

pravidelně kolovat. Rezervace bude zrušena. 

Vánoce 

− Kostel bude otevřený: 24. 12. od 13:00 do 16:00 a 25. 12. od 14:00 do 17:00 



− 26. 12. od 17:00 koncert Cimbálovky, po Novém roce Tříkrálový koncert 

− Ve čtvrtek 26. 12. nebude v kostele tradiční adorace, od 17:00 bude koncert Cimbálovky. 

− Mše ve vánoční době: 

o út 24. 12. (ČK 16:00, Boušín 22:00, ČK 24:00) 

o st 25. 12. (ČK 7:00, 9:00, Boušín 11:00), v Horní Radechové mše svatá nebude 

o čt 26. 12. (ČK 7:00, 9:00, Boušín 11:00) 

o pá 27. 12. (ČK 18:00) 

o so 28. 12. (ČK 7:00, hospic 16:30, H. Radechová 18:00) 

o ne 29. 12. (ČK 7:00, 9:00, Boušín 11:00) – obnova manželských slibů 

o po 30. 12. (ČK 18:00) 

o út 31. 12. (ČK 16:00) 

o st 1. 1. (ČK 7:00, 9:00, Boušín 11:00), v Horní Radechové mše svatá nebude 

o od čt 2. 1. už normálně (čt ČK 16:30) 

o po 6. 1. (ČK 7:00, 18:00) 

Dobrovolnické práce 

− Do ohlášek a na nástěnku bude umístěn nový seznam farních dobrovolnických prací, na 

které hledáme ochotné dobrovolníky. PR zkusí oslovit osobně. 

Růženec 

− V říjnu bude jednu neděli opět růženec v kapli na Mečově. Další neděle bude tradičně 

v kostele. 

Informace k topení v kostele 

− V našem kostele se topí pouze v lavicích, a to není k tomu, aby se vyhřál prostor. Je to pro 

zahřátí lidí, kteří sedí v lavici. Nemá proto cenu zapínat topení hodiny přede mší nebo před 

akcí.  

Vzdělávání pro dospělé 

− Prozatím jsou stanoveny termíny v pátek 27. 9., 18. 10. a 25. 10. po mši svaté. 

Večer chval 

− Otec Miloslav domluví se scholou, zda by chtěli večery chval pravidelně, případně v jaký den, 

nebo zda stanoví přesné termíny. 

Setkávání manželů, víkend rodin, žehnání svatojakubských patníků 

− Otec Miloslav napsal členům pastorační rady informace o těchto aktivitách. 

 

Ad 2. Probíraná témata 

Farní shromáždění 

− PR připravila návrh bodů programu farního shromáždění 

o Výsledky dotazníku s návrhy na opravu fary 

o Hospodaření farnosti 

o Nabídka dobrovolnických prací 

o Informace k otevření kostela veřejnosti 

o Okénko k životu v diecézi (je v jednání) 

o Výstupy synodálních skupinek konaných na pastorační radě 

Vánoce 



− Betlém bude letos postaven od 3. adventní neděle. Školám a školkám nabídneme možnost 

návštěvy a prohlídky v týdnu před Vánocemi. Sklidit betlém plánujeme po konci vánoční 

doby, tedy v týdnu po 12. 1. 

 

Ad. 3 K dalšímu řešení 

Pastorační rada dále jednala nad několika tématy, v jejich řešení bude pokračovat na příštím zasedání.  

Advent  

− Adventní sbírky 

o Pastorační rada uvažovala nad navrženou změnou účelu adventních sbírek. Sbírka na 

TV Noe zůstane zachována. Na příštím jednání PR vybere druhou sbírku.  

− Adventní nedělní večery 

o PR připravuje téma pro adventní nedělní večery. Sháníme dobrovolníky, kteří by si 

jednotlivé večery vzali na starosti.  

− Rorátní mše při svíčkách budou opět v sobotu v 7:00, v úterý v 6:00 (2 úterní mše budou 

s hudebním doprovodem, 1 mše bez hudby). 

− Adventní andělé 

 

Rozšíření přímluv o konkrétní radosti a starosti farníků 

− PR rozmýšlela návrh na obohacení nedělních přímluv o konkrétní přímluvy farníků. PR hledala 

vhodnou formu, pravidla, četnost… 

 

Ad 4. PR formou synodálních skupinek 

Druhá polovina setkání PR proběhla formou synodálních skupinek. Otázka, nad kterou skupiny 

uvažovaly, byl jeden ze čtyř základních úkolů farnosti – společenství. Konkrétně: “Co v naší farnosti 

vnímám v oblasti společenství jako důležité, co já i jiní můžeme udělat, co můžeme zlepšit, posunout.” 

 

Zde předkládáme psané výstupy jednotlivých skupinek: 

pozn. jedná se o názory jednotlivých členů PR, nemusí vyjadřovat názor většiny 

Skupinka 1 

○ Pán Ježíš je středem každého společenství, důležitost účasti na společné mši svaté, adorace před 

NSO v kostele a v kapli jako „modlitební základ“ pro fungující modlitební společenství ve 

farnosti. 

○ Prosba o účast „skupinky hudebníků“ pro rytmický doprovod mše svaté v kostele na Boušíně. 

○ Nebát se „skeptiků“, nemít strach ze služby Pánu Ježíši, nechat „přetvořit strach v modlitbu“, 

nepomlouvat a nedat na pomluvy. 

○ Pestrost modlitebních společenství je dobrá věc, určitě je dobré to podporovat, možná také 

např. vhodnou přednáškou, v přímluvách apod. 

○ Je třeba ve farnosti si všímat a oslovovat „nováčky“ a „bratry a sestry na okraji“, nabídnout jim 

možnost zapojit se do existujících společenství. Je třeba přijímat každého, nedělat rozdíly apod., 

modlit se za to, jak oslovit také lidi mimo církev, připravit programy i pro ně tak, aby se s námi 

cítili dobře apod. 



○ Uvažovat o možnosti vzniku nového/nových modlitebních společenství formou FEB (farní 

evangelizační buňky) pro ty, kteří do žádného společenství zatím nechodí nebo hledají vhodnou 

možnost a rádi by se zapojili. 

○ Uvažovat, jak uskutečňovat ekumenickou spolupráci s CČSH přes pana faráře Davida Smetanu. 

Zkusit mimo jiné vrátit se např. k formě Taize-večerů se střídáním místa konání apod. 

○ Velmi dobrá věc je zahájení vzdělávání farníků v kostele v pátek po mši svaté.  

○ Uvažovat o zavedení „Knihy narozenin, svátků, výročí apod.“ po vzoru farnosti Letohrad. 

 

Skupinka 2 

o Považujeme na 1. místě důležité společenství při slavení mše sv. 

o Společenství, ale zahrnuje i ty, co nemohou nebo nechodí na mši sv. - nemocní, pokřtění, jiní 

křesťané (ekumenismus), farnosti v jiných městech nebo státech, kde není tolik farníků. 

o Je skvělé, že lidi mají ochotu se i po mši sv. u kostela dlouho bavit a probírat i “běžné” věci. Všude 

to není samozřejmostí. Nevýhoda pro některé lidi “zvenku”, kteří se cítí osamoceni. 

o Je pro nás důležité i setkávání v různých společenstvích ve farnosti – podporujeme se vzájemně 

na cestě k Bohu. Je důležité oslovovat i lidi na okraji. 

o Máme stejné hodnoty, které nás formují, máme společnou radost z radosti jednotlivce nebo 

společně sdílíme bolesti. Vzájemná modlitba jednoho za druhé. 

o Společenství = mystické tělo Krista. 

o Každý je jiný a my musíme být připraveni dát ostatním, co oni od nás čekají, a ne to, co chceme 

my. 

o Velké společenství farníků je “výhodné” pro rodiny s dětmi. Děti vidí příklad nejen u rodičů. 

o Farností je celé město. 

o Každý je jiný – někomu stačí hluboce prožít mši a jiný potřebuje vtáhnout do společenství. 

o Společenství farnosti má stejné vlastnosti jako rodina. Že stejně jako v rodině, když s něčím 

nesouhlasíme, tak si to vyříkáme a není na tom nic špatného. Je to bezpečné prostředí, kde se 

vzájemně chceme přijímat. 

 

Termín příštího setkání: 12. 11. 2024 v 19:15 

Zapsala: Monika Machová 


